A Lei nº 1434 - LDO 2021 teve seu anexo de Metas Fiscais alterada pela lei 1450 de 07 de 

dezembro de 2020 e estabeleceu as metas fiscais para o triênio 2021-2023 e as diretrizes  

para a elaboração do orçamento referente ao exercício de 2021. 

A receita total orçada na LOA para o ano de 2021, foi estimada em R$ R$ 198.695.288,02 

(cento e noventa e oito milhões, seiscentos e noventa e cinco mil, duzentos e oitenta e 

oito reais e dois centavos). 

O valor arrecadado líquido no ano, foi de R$ 275.923.392,14 (duzentos e setenta e cinco 

milhões, novecentos e vinte e três, trezentos e noventa e dois reais e quatorze centavos), 

apresentando um excesso de arrecadação, no montante de R$ 77.228.104,12 (setenta e 

sete milhões, duzentos e vinte e oito mil, cento e quatro reais  e doze centavos). 

Na LDO de 2021, o resultado primário foi estabelecido em 10.834.473,86 (dez milhões,  

oitocentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e setenta e três reais e oitenta e seis 

centavos). O valor do resultado primário do exercício de 2021, foi de R$ 13.564.581,96 

(treze milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e um reais e 

noventa e seis centavos).  

O resultado primário é obtido a partir das receitas primárias, subtraídas das despesas 

primárias, cuja metodologia de cálculo consiste em deduzir da receita total as receitas de 

rendimentos financeiros, operações de crédito e alienação de bens, e da despesa total o

[...]

pagamento de juros, encargos e amortizações da dívida e restos a pagar. 

A meta de resultado nominal representa a variação da dívida fiscal líquida de um período 

(um ano) em relação ao imediatamente anterior. No exercício de 2021, a meta prevista na 

LDO para o resultado nominal era R$ 12.405.645,99 (doze milhões, quatrocentos e cinco 

mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e noventa e nove centavos), e o valor realizado 

foi de R$ 15.173.445,99 (quinze milhões, cento e setenta e três mil,  quatrocentos e 

quarenta e cinco reais e noventa e nove centavos), atingindo a meta estabelecida no 

anexo de metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

3.5  POLÍTICA DE RECUPERAÇÃO DOS CRÉDITOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA 

A Secretaria de Fazenda do município, através da coordenação de Dívida Ativa tem o

[...]

315 

– Lei 123/2002) que é encaminhada para a Procuradoria para o ajuizamento da ação 

de execução fiscal. No ano de 2021 foram ajuizadas aproximadamente 300 ações com 

a finalidade de recuperação de créditos tributários que perfazem o valor de R$ 

402.899.651,74 (quatrocentos e dois milhões oitocentos e noventa e nove mil 

seiscentos e cinquenta e um reais e setenta e quatro centavos).   

Ademais, a Lei Municipal 1.358/2019 alterou a Lei Municipal 1.087/2015, 

acrescentando-lhe o art. 7°-B, que admite inclusão do devedor nas entidades que 

prestam serviço de proteção ao crédito a fim de recuperar créditos da Fazenda Pública,

[...]

Fazenda Pública deste município, foram  executados no ano de 2021 o atendimento a 

aproximadamente 710 contribuintes, sendo avaliados 639 imóveis urbanos e rurais em 

todo município, gerando emissão de 639 guias de ITBI (Imposto de Transmissão de Bens 

Imóveis), totalizando um montante pago de R$ 2.961.301,38 (dois milhões novecentos e 

sessenta e um mil trezentos e um reais e trinta e oito centavos).   

Foi iniciada uma parceria com o Banco Banestes e a Empresa E&L a fim de se 

desenvolver uma ferramenta PIX no sistema tributário e de NF-e com a finalidade de 

proporcionar ao contribuinte uma forma rápida e fácil de pagamento dos seus débitos junto

[...]

Em 2021 foram realizados 285 atendimentos via e-mail, 453 atendimentos via telefone, 

204 atendimentos presenciais, 125 atendimentos internos, 50 atendimentos via whatsapp 

e foram feitas 8 conexões remotas a fim de aprimorar nosso atendimento ao cidadão. 

Podemos destacar que em 2021 a arrecadação foi de R$  R$ 16.719.289,14 (dezesseis 

milhões, setecentos e dezenove mil, duzentos e oitenta e nove reais e quatorze centavos) 

de ISSQN (Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza) que corresponde a 5,98% da 

receita total e 49,40% da receita própria do Município. 

AÇÕES DA GERÊNCIA OPERACIONAL DE CONTABILIDADE PÚBLICA 

Dentre as atividades de relevância realizadas pela GO de Contabilidade Pública durante